
         2020 年４月３０日 

生徒・保護者の皆様へ 

                   休校延長のお知らせ 

 

4 月 6 日以降、全国規模での緊急事態宣言により、新年度は一度の授業もできないまま休校が続いていま

す。この間、本校では Classroom や一斉メール等で、自宅学習課題のやり取り、生徒会役員選挙、PTA 総会

の議決等を行いました。生徒のみなさん、そして保護者のみなさま、さまざまな制約のある不自由な生活の中

で、本当によく頑張り、学校を支えていただいていることに、心より感謝しております。 

学校としても、刻々と変化する状況に右往左往し、手探りの対応を続けながら、連休明けには閑散とした校

舎に、みなさんのにぎやかな声が戻ってくること心待ちにしてきました。しかし 4 月 24 日、愛知県は 5 月末まで

公立学校の休校の延長を決め、現在の状況が継続することとなりました。国際校もコロナウィルスの感染拡大

防止を最優先し、5 月 31 日(日)まで、休校を延長することを決めました。 

これにともない、当面の学校としての対応について、現時点でお知らせできる事項を別紙(添付 PDF および

本校 Web)にまとめましたのでご確認ください。学校再開後の行事予定は、5 月末にあらためてお知らせします。

また、今年度は、1 学期だけではなく、年間を通して大幅な学校行事等の変更がありえますことも、ご承知おき

ください。 

私たち教職員も在宅勤務態勢が主となり、いろいろご不便をお掛けすることになりますが、6 月にはみなさん

と元気に再会できることを信じ、できることを精一杯やってまいります。健康管理に最大限の注意を払いながら、

これまでと同様に、ご理解とご協力を賜りますようお願いいたします。 

 

                                             南山国際高等学校 

                                               校長 山田利彦 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  当面の南山国際校の行事予定および教育方針について 

      ＊今後の状況によっては、さらなる変更もありうることをご承知ください。 

 

 

1. 休校延長期間   ５月８日(金)～５月３１日(日) 

  愛知県が予定している「学校再開準備週間」(5 月 25 日～29 日)に、本校としての学校再開に 

関する方針を一斉メール・Classroom 等でお知らせします。学校再開後も、感染防止のため時差 

通学、特別時間割、部活動の制限等を行う可能性があります。 

 

2. 夏休みの短縮   

  引き続き自宅学習プログラムの充実には努めますが、実技教科を含め授業日数が大幅に不足す 

ることは避けられません。その対応として夏休みを短縮し、授業を行います。 

 ・1 学期終業式  7 月 20 日(月) → 7 月 31 日(金) ＊日本語弁論大会実施 

 ・夏休み 8 月１日(木)から 8 月 23 日(日)まで  

        ＊８月６日～２0 日 学校閉鎖期間  8 月 21 日は休日とします。 

 ・2 学期始業式  9 月 1 日(火) → 8 月 24 日(月) ＊授業あり 

 

3. 第 1 回定期考査 

  7 月 9 日(木)から 7 月 14 日(火)まで 

 

4. S3 進路指導 

  7 月 14 日(火) 午後 S3 進路説明会   

     ＊今年度は大学側の入試日程・対応も例年とは異なる可能性があります。その場合は、柔   

軟に説明会日程の調整をいたします。 

        7 月 27 日(月)～３１日(金)の午後、8 月 3 日(月)～5 日(水) S3 個別保護者会(三者面談) 

           ＊S3 生徒は、７/27～30 日の午前中は平常授業、午後は自学とします。 

       ☆ 入試関連の情報は、休校中も Classroom でご案内します。また S3 学年担任と生徒の面談も 

         休校期間中にオンラインや電話を利用して実施します。その際、①志望先、②資格・表彰等、 

(海外の証明書等)など、進路指導に必要な情報を、オンライン上で提出していただくようお願い 

することがあります。個人情報の保護については、ガイドラインを順守して慎重に取り扱います 

が、ご心配な点がありましたら担任にご相談ください。 

 

5. 休校中の学習指導 

   ① 毎週金曜日に、次の週の各教科「学習シラバス」を Google Classroom に掲載します。その中で   

平常点の評価の仕方もわかるようにします（5 月 8 日以降）。 

② Classroom を、学習課題だけでなく学年・担任とのコミュニケーションや生活指導・進路指導等に 

も活用します。 



      ③ Classroom・YouTube を利用した授業の動画配信等を準備中です。18 歳未満の利用者が

Classroom 内の YouTube のストリーミングによる動画配信に、Classroom のアカウントでアクセス

する場合、保護者の同意が必要となります。学校から配信した動画を見るための手続きですの

で、同意をしていただくようお願いします。この件に関し、ご心配、ご質問がある場合は、5 月 8

日までに学校にお問い合わせください。 

④ ネットで繰り返し視聴が可能な「NHK 高校講座(おうちで学ぼう)」もご利用ください。 

＊「NHK 高校講座」で検索してください。 

      ⑤ 休日および平日 9：00～16：00 以外の時間帯のメールや Classroom からの投稿に対する教員の

返信は、原則として翌日以降になります。 

⑥ ご自宅での受信環境などでお困りのことがありましたら、お知らせください。PC の貸し出し等もい

たします。 

 

６ その他 

①  今後も一斉メールによる緊急連絡や安否確認が必要になります。そのテストを行います(5 月 6

日までに「返信」をお願いします) 

② 毎週金曜日に電話によるカウンセリングを行います。 

③ 休校中は、健康管理と自宅学習を最優先にして、学校再開にむけて準備をしてください。不要

不急の外出やアルバイト等はしないようにしてください。 

④ 文科省から全生徒にマスク 2 枚が届きました。学校再開後も感染予防対策が必要になりますの

で、最初の登校日に配布します。 

 

                                                南山国際高等学校 


